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Qëllimet dhe 
objektivat 

Qëllimi i studimit të sociologjisë së sportit konsiston në kërkimin e përgjigjeve të shumë 

pyetjeve, ndër të cilat duhet të veçohen në mënyrë të veçantë, nocionet bazë, klasifikimi i 

sportit, shoqërisë, kulturës dhe sportit, dimensionet sociale të sportit, racës, etnisë, gjinisë 

dhe sportit, publikut, dhunës, medias dhe sportit, sportit dhe sportit-marketingut,  

Institucionalizimi i sportit. Institucionet sportive ndërkombëtare, organizatat sportive 

ndërkombëtare, shteti dhe sporti. Të gjitha këto çështje të përfshira do të kenë ndikim në 

parimet themelore të ligjit. 
 

Rezultatet e të 
nxënit 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të: 
✓ Zhvilloni një perspektivë sociologjike mbi sportin duke analizuar teoritë themelore 

sociologjike, konceptet dhe metodat e kërkimit. 

✓ Demonstroni se si sporti ndikon në vlerat, qëndrimet, bindjet, perceptimet, sjelljen, 

kulturën dhe shoqërinë tonë. 

✓ Zbatoni parimet dhe teoritë bazë të sociologjisë për të analizuar rolin e sportit në 

jetën tonë të përditshme shoqërore. 

✓ Analizoni sportet me një qasje institucionale dhe ligjore. 

✓ Praktikon strategji të reja rreth legjislacionit sportiv. 

✓ Kuptoni kufizimet e dhunës në sport dhe shmangien e huliganizmit dhe formave 

ekstreme të tij. 

Përmbajtja 

Java Temat  

Prezantimi i syllabusit  

1  Sociologjia e sportit 

2  Përkufizimi i sportit dhe koncepteve të lidhura me të 

3  Shoqëria, kultura dhe sporti 

4  Shoqëria masive-komunikimi masiv dhe sporti 

5  Dimensionet sociale të sportit 

6  Raca, etnia, gjinia dhe sporti 

Provimi afatmesëm – 1 

7   Publiku, dhuna, media dhe sporti 

8   Sportet dhe reklamat 

9   Institucionalizimi i sportit 

10   Institucionet ndërkombëtare sportive 

11   Organizatat sportive ndërkombëtare 

12   Shteti dhe sporti 

Provimi afatmesëm – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione  30% 

Laboratori  20% 

Kërkime  10% 

Mësimi i pavarur  40% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  10% 

a) Provimi afatmesëm -1 40% 



b) Provimi afatmesëm - 2 40% 

Puna në shtëpi 10% 

Burimet  

Burimet  Numri  

Leksione  1 

Presantations  1 

Web i shkencës  1 

PubMed  1 

Scopus  1 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione 2 24 

Laboratori 1 12 

Mësimi i pavarur n/a 44 

Përgatitja e ekzaminimit n/a 24 

Literatura 

• Craig, Peter dhe Beedie, Paul (2010). Redaktorët. Sport Sociology. 

• Delaney, Tim dhe Madigan (2009). Sociologjia e sporteve: Një hyrje. Jefferson, NC: 
McFarland & Company. 

• Jay Coakley - Elizabeth Pike, Sports in Society: Issues and Controversies Paperback 
– 16 Jun 2009.  

• Ben Van Rompuy - Antoine Duval, International Sports Law, 16 vëllime në këtë seri, 
Published 2012 – 2019. 

• Simon Gardiner, Ligji Sportiv, 2011. 

• Rizvanolli,Vejsel dhe Shyti,Artan (2011). Shblu.Organizimi Institucional dhe juridik I 
Sportit  

Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 

përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 

në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në ndëshkime të 

rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 

disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 

Kontakt sami.sermaxhaj@ubt-uni.net  
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